### **N**unc ad principale.

**R**esponsurus reverendus pater inductis y me. dñl em Petrum iure diuino  
cereris apostolis prelatū. Mathei. 16. Allegavit Hierony: Bernib: Leonem et  
Cypria: ad quos nihil r̄sc̄. quāvis manu sua in suo libro fateatur beatum  
Cyprianū sensisse eccl<sup>e</sup>siā fundatā supra petram. sed aulus fuit adege qd b.  
Cypri: ibi fallatur. Ad Augustinū n̄s est r̄sc̄. nam de Cypriano est incubis  
fatum qui alia epistola ad Corine: 8. Roma: eccl<sup>e</sup>siā vocat matricem et radice  
altarum. Impingit m̄sloq̄ dictū citauerim ab Augusti: retractatū. lecto qd

hunc obsecrare nequid reuerend⁹ pater. nam adeo eum sue prioris sententie  
non penitet. ut etiam pro firmamento btm Ambrosius introducat. sed qd ab inis  
no induxit testatur August⁹ se per petram etiam exposuisse Christū neutram retrahens  
etiam sententia neutram etiam pie eligendo subdit harum aut sententia x que  
sit probabilit̄ eligat lector. Augusti: disflire non audit et reuerend⁹ pater vna  
sententia vult reuocare tota sancta patris: acceptata: et eum suo arbitrio accep-  
tare Unde Angustini non admittit in .9. capite dictisse contraria vel aduersa-  
sed diversa. Qm̄ ambas amplectant̄ sententias qm̄ petra est Christus. et petr⁹  
fuit petra Quare maneo cū Ambro: Hiero: Cypri: Bernb: et alijs sacris cons-  
ilijs ac decretis.

**P**ecundo. Cum ab ostiaria sumplisset argumentū reuerend⁹ pater meam  
sententia debellatur. iussi eum ut grāmatica ratione verba Christi melius posse  
deraret. omnīū em̄ cōscens Barth⁹: 16. super hanc petram edificer tibi dabo rē.  
Christus promisit Petro. non tunc dedit. sed dimittens Grāmaticā suā quā  
dicta tamē plus valere reliquis petris ph̄ic. opponit quare tunc decreta fun-  
dant se in illo loco Barth⁹: 16. et ipse me fundarim a qua iam recedo. Ideo.  
Quia Christus est via veritas et vita. Ideo indubitate credendū est eum prestito  
vbi Christus promisit. sed primo post resurrectionē prestito. Sed tacite obijice  
Christus non solum Petro. sed offiiciis apostolis hoc prestito dicendo. Accipite  
spiritū sanctū quod remittit. Nolint reuerend⁹ pater expulmere vbi pmissum  
principiū Petro dederit. nam in hoc cōuenient doctores in cena Christū dicens  
vulos fecisti sacerdotes dando eis potestate supra corp⁹ Christi verum dicens.  
hoc facite in m: 2u: 20. et deinde in die Resur: dedicatis potestate supra corpus  
christi. Accipite spiritū sanctū. Sed priuatis et prælatū totius ecclesiæ pros-  
missio Petro. pasce oves meas. Iohann⁹: 13. In Grego: Chrysost: et alij sancti  
patres testant. ait em̄ Chrysost: Extimus apostolor⁹ erat Petrus. et os dis-  
cipulorum collegi⁹. unde ei negatione deleta pmissum prelationē fratrum et Hos-  
milia. 8. depenit: Sed eadem nocte Petrus lapsus est et resurrexit. post illū  
nam graue casum rursus eum ad pitorē gradū duxit penitentia. et ei p totum  
orbem ferrari ecclesiæ presidēti tradidit. Sic glossa. I. Petri. 5. pascite qui in  
vobis est ait. sicur dñs soli Petrus totius gregis curā habere cōmisit rē. quare  
p̄ius pmissum Christus tunc prestito. Stein et b. Gregor: p̄semisit. Lura tot⁹  
ecclesiæ et principiū Petrus cōmittit. sc̄ pasce oves meas. Qd si coram non  
mōstrarem Ubi Christus dedicerit. veritas tamen mentiri non p̄ferit. et multa sunt  
facta que non sunt scripta. vt eleganter docet Alex: 3. capiū marthe rē. Sed  
iterū opponit reuerend⁹ qd post spū sancti: missione adhuc Petri⁹ peccauerit.  
et farts magnificauit petri⁹ Petri sicut scribitur ad Salam. 2. Quāvis dissensio  
fuerit primo inter apostolos Petrum et Paulū deinde inter ecclesiæ doctores  
Hiero: et Augustini. tamē non possum in hanc adduci sententia. vt aliquis  
ap̄kōrum post missione spū sancti eccl̄derit in aliqđ petri⁹ mortale. sicut illud  
de sc̄ificatis in vtero erit nō admittit. At illud p̄ter institutū. dato in cōminic  
Pesslo qd s. Petri⁹ in similitudine sua p̄cessasset mortalis. adhuc mansisset petra et  
caput eccl̄. nisi reue: p̄ velit et huc articulū Hussitū defendere qd nō credo.  
Nullus est dñs cuiuslibet nullus filius. null⁹ ep̄scop⁹ in petro morali qd summa-  
mi faceret Christiane religionis incertitudinem.

**Q**uarto. de decretis apud cū frigidissi: hoc dico. roties in eccl̄ia summoz pon:  
dūtencides in materia fideli receptas. et qd plus est. olim Roma: pon: ep̄m nō  
cōsiderabat nisi mistereret schedā p̄fessarōis fideli. in qua p̄fuebatur se credere  
Evanđelia. quatuor Concilia. Synodus legitima et de cetera summorum  
pontificis ob eam rem Iohannes papa Silvius Colonen: ep̄scopū nō soluit  
summate. Qd hanc fideli schedā nō p̄fecte obtulisset. vt legim⁹ canoptatū. 20. dñe.

**Q**uod vero Anacletus decreti reflectit. dicitur huius veris quia auctoritate sed facta est  
qua proba: Nam cum originalia sint pre manib⁹ nullus aucto:late dixit nullus de-  
cretum. s. martyris Anacleti non esse. Sed Nicola: Lusanus Germanus pos-  
cussi qui facetus se concordantia fidei scriptissime ex originalib⁹ nullus Anacletus pos-  
legat. Fucum addidit reverendus pater qđ in tam. s. martyre non sit talis in  
scie:ta ut exponat Lephamus. s. caput. quasi aci sanctitate vite tanta requiratur  
scientia. Dicamus tamen vnum. qđ Lephamus debet esse Syriae et  
bebitis quoqđ familiare. valens tantū licet Petrus vel solidū. vt Eras: post  
Hieronymus refert. addamus hoc et singulare qđ Lusanus chalcidice et bebitate  
doctus in libris Exaltationis testatur Petrus etiam valere tam licet caput dos-  
mus. Quare nō tanta insititia laborauit Anacletus si Lephamus pro capite in-  
terpretatur. Sed vñqđ sit. nō video quo suco possit negare alia de ceta me-  
tiorum martyrii et confessorum. vt Clementis 20: dicit: Barcelli. Julius. Peleg:  
Nicola: Agarmonis. Simonis. Vigiliū. Benedicti dicit. Quare tantis patrib⁹  
et sacro concilio malo condescendere.

### **A**d Scrupulos.

**Q**uod omnis in multissime studiis qđ reverendus pater contra Illustriss: principes  
iussum quo intacta manere voluit Illustriss: princeps a sacris conciliis defessa  
reverendus tamen pater in hesterna obdunxit sententia. et quartuor propo:nt  
articulos inter Hussiticos plemmatos. quos reputat ipse catholicos. et enim  
gelicos. pulchre certe Bohemia patronos. Pro conditio: tamen reverentia vo-  
luit ab impostore alijs additos. Nam omnis egregius doctor et nobilis Zizel-  
rony: de Croatia qui acta conciliis curauit impami. transiit fecit sub for-  
ma authenticā. et cum res ita manifeste acta sit Constante Hussite tam eius  
non retinuerunt articulos aliquos esse subditulos. Nec poterit suspicari res  
verendus pater quod hinc assumpserat aculeato:is perniciem in Bohemia: pontis  
fiscem factum Cum Johanes Hus anno. 15. fuerit combustus Hiero: collega  
suis anno. 16. Hartino. et primū electo anno. 17. ipso die Hartini quare fons  
patres et viri inadulabiles ex omnib⁹ innotibus principaliib⁹ ad hoc depus-  
tati articulos illos disenserunt. et sacro sancta Synodus eos damnauit repudi-  
bant et auctorē cōbusserit. Ideoqđ a qualibet bono Christiano pro deminutis  
et reprobatis habendi sunt. nec imponat nisi reverendus pater res velim de illis  
articulis iudicare. quia tam iudicati sunt. Non relevat qđ cum Synodus mes-  
mavit aliquos esse hereticos. altos temera: seditio: et piarū aurum offenditios.  
Euange: et huius non assumpseri hunc labore defendendit totam synodum in  
articulox deminutio: docamus tamen aliquid et brevibus.

**A**rticulū primū iudicat Catholicū et esse Augustini c. 6. super Johanne. disco:  
foite reverendus pater benigniter interpretat articulū. sed qđ res non sermoni  
sed sermo rei est subiectus. non fuerunt stupidis conciliis defensores. Verum est  
vnam sanctā et oīem esse ecclesiā. sed qđ sit tantū vna: sicut est vnuis numerus  
predicatio: ad Hussiticā intelligentiā est hereticissimū. quo ipse voluit certe  
In peccato mortali velut amissa fide non esse in ecclesiā. cū tamen regnū celorum a  
Christo comperitur decem virginib⁹: Ubi quinque erant prudentes quinque vero  
fatu: cum reliquis gabolis eidem proposito deseruerintib⁹. Nec August: tract:  
26. sup Johanne facit locam ad Hussiticū propositum cōmunionē Eucharistie  
cōmendans. de quo lectoris desiderio iudicū. Ita de alio dicit articulo. Due  
nature diuina et humana vnuis est Christus. istib⁹ p̄ hoc adduxit nisi qđ sit de  
fide. In Athanas saliter legim⁹. Deus et hō vnuis est Chr̄us. nō deitas et humas  
unitas. In alio articulo diuina immediata operū et. quā ipse mire in me retrorsus  
et quasi a me inde: cōstatu: suum collegā exclamauit trisp̄phasse. De quo vos  
omnes qui interfusisti potestis dare testimoniū. qđ verissime dixerit reverendus

Ano 1515

In Julio.

In Dalo.

Ano 1516

35.

pater, et encomiū prius cecidit ante victoriā wittenberge. iam aliud erat qd  
perdita victoria. Ad rem ¶ Particulū illū nūch reputabo Christianū et ob hoc  
Grego: Altm: 28. dist. 2. repuli. neq; actum fuit inter nos an possit dari opus  
indifferens. vel in omni vita infidelū sit p̄ctm. vel similia que hunc respiciunt  
Christianū. Unde ex palliando errores Hussiticos innuit aliquido sinistre verba  
intelligit. scit dñs Christo euenerit. que rogo comparto Incis ad Heilal. Ioan:  
Dñs in hoc compat̄ Christo non passus quo ad veritatis suggestionē in p̄ce  
admissam me compare sacra consilia sacris scripturis. In quib: verisq; est in s  
dubitata et infallibilis veritas. Nullum em̄ Christianū mouere debet et qd s  
et Consilia esse poēta et ita creaturas et sic peccare posse. nam sierrant. vt fuit  
Consiliū Ephestini a Leone credo papa damnatū ut Arimmense. aquifigrācē  
se. tunc non sunt Consilia sed cōctabula. Unde potius hoc cōstantissima fide  
tenere debemus quidquid concilia legitime congregata in his que sunt fidei  
determinauerint et dissinuerint esse certissimū. Sic em̄ Christus manet nos  
destitutum ac cōsummatiōne seculi. Et si duo congre:fū: in noīe meo. pres  
tantiā est qd hōtes sunt in concilio et ita errare possunt. nam et si vi homines  
descētibiles sint. verū in consiliū legitime congregatū. non humano senti. sed  
sp̄a diuina. vt sat p̄bata sint que conciliū p̄bante. et non sunt p̄ cutusq; singul  
lartitate vel caprostatē olterius discussenda. sed captiuare debem⁹ intellectū  
in obsequium fidei. Quare intro: qd textū negaturus Sicutum commentato: c  
admitit Pandolitanū.

¶ Sic quod postremo adduxit ex verbis apostoli patet. de fundamento semper  
dixi hoc esse de omni catholicorū sententiā Christū esse caput ecclesie. Ille em̄ est  
principalis dñs. Sed qd: Perrū constituit vicarium. et potestatē ei super tota  
ecclesia contulit. vbi. l. Leo can: ita dñs. 21. dist: testatur. Et m̄ror plurimū qd  
relatio textu sancti Leonoreverend⁹ pater arripit ibi viam glossam textū p̄iam  
Immo em̄ confit̄ Christo ascendentia ad celos ut loco sint p̄stineret hic vicas  
tum caput. ad quod esset recursus in dubiis. et alijs castib; emergentib; ne  
tota Christi ecclesia esset omnium cōfusum chaos Anaxagoracū. Istam sententiam  
fota feta tener ecclesia. sicut est in responsorio quo ecclesia de sancto Petro  
victur. Tu es Pastor oviū princeps apostolorū. Tibi tradidit deus omnia  
regna mundi. Ira oramus in ecclesia. Immo diuinus Franciscus sigillis stig:  
matū approbat̄ fratres suos et rotum orbem terrarū docuit obediri suum  
Pontifici. et in regula hoc precepit. Ideo de eo cant̄ ecclesia Franciscus vir cas:  
tibolicus et totus apostolicus. tenere fidem Romā: ecclesiē docuit. Ita plurimi  
mi summi pontifices ita sacra concilia dissinuerūt. que breuitatis studiō non  
addico. Plurimū quoq; sanctorū patrū sententiae idem sonant et approbant.  
Que omnia suo tpe cum videro reverendi patris mendacitatis  
adducere non negligam. Si tame p̄matius Roma: pontificis tūi sui iunctū  
būmanū et elevarū consensu populi. vnde tunc reverendi patris mendacitatis  
p̄missusq; agnoscit. vnde iste religionis habitus: vnde potestas p̄fessiones audiēti p̄es  
dicandi cum alijs Innumeris p̄eulegib; quibus a sede apostolica obiuvuntur.  
episcopis. Archepiscopis et curatis frequenter 3decēntibus. Qui tamē vt filii  
obedientiē Go: pontificē audiēt et in eo Chfm. vt sic p̄ patiente bonū vitam  
ad ipsicanc̄ eternā. Hec breuita volui ad dicere in p̄stis disputatiōnē negotio. quās  
tum tempus dedit plura alioquin allaturus nisi fastidium me absterneret et  
illastriss: Principis iussus.

¶ Bar: Luttherus.  
Duo m̄s̄t̄ incumbunt agenda. Primum respondendū confutationib; egr:  
o. Secundo pro cōventionis pacto opponendū eidem. Et quia iam triduo  
respondi tempusque consumptum est. vt uicem possem explere. Dico

**Q**uod omnia inducta p egre id d. copiosissime quidē sunt dicta . sed propositus nihil ad scopū . cum iam per tres dies pmiserit diuinature acturū se contra me nec adhuc auditā est vna auctoritas diuinis iuris preter illam Matth. 16. Quā omnes audiūt q̄ varie tractet a sanctis patrib : et q̄ maior pars . corīq̄ sas nō sententia p̄o me ster . Unum ipse locum Angusti : et alterū Ambro: p̄ se adduxit . cetera omnia fuerunt vocabula Pelagiū . Enacleti . eorum qui iura huius manuā conscriperūt . Cyprianus vero fere totus tecum sentit quod cōmittere iudicio prudentia lectoris . Similiter et clariss: tex: Hiero: ad Enagriū et sup Timon. Deinde Gregorii registro p senas ferme epistolas . Post hec histore et usus orientalis ecclesie . neq̄ emi quidē facit ad rem quod d. d. schis: Grecos allegant . Nestoriū et ceteros . non erant illi ecclesie orientalis . possim et ego latīnam ecclesīa sic describere p pelagios . Dantibes . Iouianos . Vigilius Elpidius et similia monstra . sed absit ut p̄ter paucos malos et schismatics totam aliquā ecclesīa schismatica appellem . Cetera non potero p̄tis qui Et reseruo mihi p̄cipue art: Johannis Und michi obiectos et inter eos nouissimū de humanae auctiōne ad calamū et papryū et cetera omnia que habebā opponere . ut que hic facere non possim exclusus scriptis p̄strem p̄scriptis . iustis de q̄ vos dños Notarios require et auditores in testimoniu p̄co

## **D**ie septima Julij anno. 1519. mane hora septima. Ecclesi.

**Q**uanta reuerend⁹ pater heri horā habuisset r̄sidēti ad nostra vt sic illustriss: principis iusta fuisset⁹ executi vbi r̄sidēdo plurimū p verbum transactū ap̄pellavit ad calamū . tamē deliberatē habita . proposuit se iam plenius respōsurū . Cui ego non dissensi p veritatis amore et eluctationē . Tomiro q̄nd⁹ reuerend⁹ pater magno boatu audet corā tot doctis virtutis intonare . q̄d disertum solum allegauerit d̄sca s. patrum . dec̄era pontificū . cum tamē adduxerim ei ius diuinū H̄abib: 6. de promissō edificationis super petram . q̄ Libus sp̄aliter rogauit p̄ side Petri . q̄ sp̄aliter ei p̄misit ut confirmaret fratres . q̄ sp̄aliter ei cōmisit in p̄sentiā Johannis et Jacobi et p̄sacerdos oves tr̄sb⁹ vicibus . et hoc ius ditinū ita esse intelligendū . tunc adduxi sancti patres . summos pontes . et martyres . consensum concilio: et omnīū uniuersitatū . quare ex iure diuino p̄batum est esse p̄matū in ecclesia dei nisi q̄ reuerend⁹ pater intelligentiā suā pponit intellectu tot sanctorū patrū . summox pontificū . et sancti consilii . cum laudabile Cōstantiense consilii talem articulū inter pestilentēs Johani: 21. dānauerit . Ad qđ reue: pater sileat . si vult affirme meliora p veritatis elucidationē qđ heri petuisse fecisse iuxta illustriss: princ: iussum . sum paratus ardite co pacto q̄ dum fungit officio r̄sidēti . iam in fine actus nō transferat se calide ad glosā opponentis . sed quecumq; oppositus sit cōtra istam inclūsūlēm veritati . paratus sum his adducta r̄sidere et ea diluere . de quo p̄stolo .

## **M**artinus.

**A**num heri statūtū esset noīe illustriss: pr̄m: p̄front nostri vt materia sua consūmariē eo die . et egrē d. d. maioriē p̄tē t̄q̄s sine necessitate et odiois q̄d decēbat hoc splendidū auditoriū . cōsumpliſſer mil̄i . p triduana r̄missione entia sunt reliqua horū . qua rante farragint sine r̄siderem simul et opponere . Placuit postea gratuito affectu eidē illustriss: principiū . vt copia daret mil̄i et r̄fides ap̄situ ventendo ante q̄ regta bestiā r̄missionem ḡthūcim . p̄imo hanc matutinā

32.

N*on* nebula d.d. Eccl*ij* dispell*ā*. Ubi more suo satis odioso et semp ob*ī*ct*ū* his  
liticas pūtates. nō obstante q*uod* voces me expurgauerim. ideoq*uod* paulū p*rae*b*ā*  
Germanice q*uod* intelligam me p*re*sime audire apud vulgum.  
**P**declarabat aut*e* se non impugnare nec Ch*ristiane* a quoq*uod* impugnari posse  
primari et obedientia Bo*ne*; eccl*ie*, vex eo p*rae*c*ā* esse ut declarare se oporteat.  
E*n* p*ri*mat*ū* nō esse de iure diuino. sicut neq*uod* impator*ū* p*raet*em apud Germanas  
nos imp*ar*ari posse. Quis in sacra scriptura non fundata*ū*. Quis d. Eccl*ius* dixit  
verum esse eam esse p*ri*mat*ū* an p*ri*mat*ū* Ecc*lesiast* Bo*ne*; sit de iure diuino q*uod* im*p*  
p*ar*are c*on*stat est. Et articul*ū* a C*on*stantiensi c*on*cilio p*re*d*ict*at*ū*. esseq*ue*  
doleh*ā* si Christiano*x* corda tam frigida essent. vt n*emo* hoc defenseret. post  
hoc cepit d. Harlatine p*ro*sequi.  
**Q**uod ergo inducit hanc auctoritatē Matth*ew*. 16. c*on*tendens ibi p*ri*mat*ū* pro*u*  
missum esse. fatis resp*on*sūm est in precedentib*ū*. q*uod* d. egred*ī*: d. v*ix* duos auctores  
habet et ex eisdem ambiguo*s* in suam sentent*ā*. cum tamen maior pars statuat  
petru*m* ibi fusse p*sona* o*m* apostolo*x* et fideli*ū*. q*uod* et ipse text*ū* p*ro*p*ri*a sua virget.  
d*icit* Ch*ristus* interrogat omnes et n*ō* sol*ū* Petru*m* dices. Vl*os* aut*e* que me esse dicit*ū*.  
et ibi Pet*ro* os apl*ox* vt Ch*ristos* ait et p*sona* apl*ox*. vt Vl*ero*:? D*ic*it*ū*  
et Beda et Augustin*ū* Ambro*ze* respondet p*ro* omnibus. Ideo d*icit* n*isi* p*ar*at ex  
hac auctoritate de p*ri*mat*ū*. Item q*uod* textus ip*se* non dicit sic. Tu es petrus et  
sug*er* te. sed sup*er* hanc petr*ā* manifeste indicas petr*ā* altam a qua Pet*ro* d*icit* sit.  
Proinde c*on*tra vulgata iura et ipsi Roma*ū* pontifices testant*ū* interpretationem  
scripture magis valere apud doctores q*uod* apud se ipsos. In causa vero desce*nd*is  
**V**de articulo illo Hussitico dixi satis heret*ī* nond*ū* p*ar*at*ū* est. (dec*ē* secur*ū*  
cum esse heretic*ū*). hoc p*ro* responsione matutina. Secundo ad hesternā quādo  
egred*ī*: d. sc*ilicet* loco opposuit depositi*ū* Ch*ristostomi* ideo factam illegit*ū*  
me. q*uod* odio impatrio*s* facta sit. nego consequentia. n*ō* ideo potestas ordinandi  
et deponendi per sacram. Nicen*ū* concili*ū* statuta sunt illegit*ū*. q*uod* casu forte  
habuit malum o*m*um. Nam in eadem etiam historia scribit*ū* Roma*ū* pontificis  
victor martyr voluit. Asie episcopos excommunicare. At illi rursus tan*q* sup*er*  
res mandauerunt silentium et ut ecclesiam non perturbaret iusserant lib*ro*. 5.  
Eccl*esiast* isto*ū*: Sed et Hyreneus Zugdun*ē* Gallie episcopus eundem.  
Roma*ū* episcopum coercuit. et erant tunc temporis in Grecia Epiphanius ces*ar*  
lebertine laudans a Vl*eroy*: Grego*riu*: Basiliu*m* Ch*ristianissimi* virt*ū*.  
Non tamen sub Roma*ū* pontifice un*ū* fuerunt. sed iuxta Nicen*ū* concili*ū* statu*ū*  
ta ab episcopis prouinciarum ordinabantur. Quod vero. egred*ī*: d. inducit  
Iulium primum excommunicasse Arcadium Imperatorem n*isi* facit ad rem  
nam et Bonifacius occa*ū* ausus est et regem Francoru*m* velle e*st* fidei ej*ec*cere. non  
probatur has esse quidquid Roma*ū* pontifices pro humana fragilitate quan*do*  
tentauerunt. Nec mirum est sanctos istos viros ambitionis tentatione  
veratos fuisse. quando plus quam semel sanctissimi apostoli etiam p*re*te*re* Christo  
laborauerunt eadem. Quod dicit episcopo Vl*eroy*: datam bonus pieros  
ultimo recte dicit. sed non probat p*ri*matum Roma*ū* pontificis saltem iure dia*con*  
eccl*esiast* p*ri*matum. non aut*e* precedentes Synodi hoc est enim quod volunt. q*uod*  
synodis statutis et humano iure consensus fidelium Ch*risti*. cui non licet res  
sistere datus sit iste p*ri*matus. Quod et d*icit* Grego*riu*: in registro in hec  
verbis d*icit* s*ic* p*ri*matus. Scit*ū* q*uod* veneranda synodus Calcedone*ū* huc apostolic*ū* sed  
ob*ī*rat p*ri*matum et tamen nullus predecessor*ū* meorum un*ū* presupserit ac*cep*  
tare. Proinde n*isi* facit quod egred*ī*: d. d. dicit Grego*riu*: non reieci*ū* pris*on*  
matum sed asseruisse. Legat plus lectori epistol*ā* Grego*riu*: et inuenies Grego*riu*  
prohibuisse p*ri*matum et i*com*encum pontificatū non vendicasse. vt ex supra  
relatis d*icit*: satis probauimus.

**¶** Ad anetostate Augusti: ad innocentium Romam: pontificem et busus ad illum  
Respondeo legat lector virtutibz verba et iudicet an ne egit: d. d. nouas signis  
ficationes vocabulis imposuit.

**¶** De. 22. annis ecclesie ante Romanam dixit cu Petro fuisse translatum primatum  
ad Romam. forte volens hoc puerulum. ubi papa ibi Roma. Respondeo  
probando erat psumatus qui transferret non translatio quam libens cedendo.

**¶** Induxit etia auctoritate Augustini contra Damach: quam suspicio esse. z. libro  
doctrine Christiane c. 8. qd in re dubia ad certitudinem fidei valeat auctoritas  
ecclie catholice que ab ipsius Apolorum sedibus succedentiis sibi met et episcopis  
poz serue et populi consensu firmat. Ab illo de Romae ecclie ha loquimur. sed vni  
versali et pro me facit contra d. doctorem. Quia successores diversarum seditionis  
apostolicarum subiiciunt et consensu populi describit August: non autem confirmata  
stitione alliarum sedium per unam sedem. Nunc ad rem ipsam.

**¶** De aucto:state Matth: 6. Tu es Petrus et ad inducitos auctores dicit me  
non respondisse. qd comitro vobis auditioribz et lectoribz an verum sit. Augi  
ta retract: relinquente electione lectorum super dnabus sententias eiusdem aucto:  
ritatis opposuit dicens se ambas amplecti sententias. quod mihi placet et sic  
nihil contra me probat.

**Ioan. vlti.  
Pastore oves  
meas?**

**¶** Secunda aucto:itas diuinituris a divisione sua inducta est hec. Pasce oves  
meas Iohannis vlt: et gaudeo tandem post tres dies aliquid audiui vnam  
auctoritatē diuinituris quo firmissime nra etius sententia. h̄ vidcam⁹ et h̄ s̄t.  
¶ Dm⁹ ista aucto:itas videtur intelligi duplacter. Uno per verbum diligere  
qd est sibi ipsi fidere et quidvis licere. et per verbum Pasce idem qd p̄sum  
esse et regnare. et sic erit sefus. Petre st̄ diligis me. i. si tua quesieris et omnia  
seceris que adulatoibz tuis placent. Pasce oves meas. i. esto primus et omnia  
omni. hunc sensum non habeo in meo codice. Alter modo si diligis me. i. abne  
gas teplum. si ponis animā tuā pro me. si etiam omnē dignitatem responderis  
et nihil nisi me dilexeris. ut egregie exponit Augustinus eadem loco. Pasce oves  
meas. i. doce. predica verbum. exhortare. dia. bono exemplo piege. nam ver  
bum grecū hoc loco non simpliciter regere et pascare fecit. sed suavitate et molle  
liter curare. et officia facere ne quid defisi obire. et hunc sensum credo esse Euani  
gelium. Proinde rogo d. d. Eccl: ut mecum roget dominus Ihesum Christum  
quo velit inspirare non solum summo sed etiam omnibz pontificibz ut hec verba  
credant ad se pertinere. non est dubium quin totus orbis obutis manus et pa  
sus lachrymis sit exceptus talium virum. qui secundum hec verba se gerere velle.  
¶ Proinde si ergo d. d. textum diligenter inspiciat. non sibi creditur et p̄sum  
legium ut putatur. sed preceptū imponit. et labor. hodie intolerabilis inungili  
et officium demandat et qui de facto est vlt in ultimo vel in medio loco constitui  
tus. et non primum constitutus. qd si virgat officium non posse administrari nisi  
primum locus potestatis habeatur. placet. sed tunc alio modo struendum nisi  
iste locus. hic hoc verbum non nisi officium commendat. Proinde recte secerunt  
p̄res sancti qui hunc locum ad officia pertinere diceunt. nam hoc nemo potest negare.  
¶ Petro hic sunt commissae officia oves. qd ipse non omnes pauper. ut b. Augusti dicit  
et actuū liber euidenter demonstrat. et sic Chro inobediens fuit. Nec potest  
dicī qd sicut p̄ se non pauper. tamen p̄ alios subordinatos. Primū ut donem⁹ qd  
pasce tu. tamē hoc p̄sumit qd nec apostolus villus nec Paulus saltem a Pe  
tro sunt subordinati. qui multo plures oves pauperunt qd Petrus. Ideo verbi  
intelligentia ex tota scriptura et circumstantia rerum gestarum petenda est. qd  
hec aucto:ras non ad solum Petrum pertineat. aut non ad officia oves.

**¶** Tertio si per ista verba probabitur psumatus incertus et nullus erit p̄sumat.  
qd nō ponit psumatus nisi sub conditione dilectionis. nec enim opouerit scripturam.

**Balatin. 2. c.  
Cū vidisset. m  
creditu fuisse  
euangeliu p̄sumi  
que admodum  
facto circuif**

distrupere in diversis ptes. sed magis cōtinuare. ideoq; cum sit incertum quis  
diligat Chrysostomū. incertū quoq; erit nobis quis sit pastor noster. Et si ei non est  
necessaria dilectio. nec nobis necessariū erit agnoscere pastorem. Necius ergo  
dicti: yboc verbū sit preceptū datum insue lis prelatis ecclie ut cōtempnit  
dūmīa. dignitate. etiam ipso primatu tandem vita et morte sese impendat pro  
obligo: Chrysostoma est hic et laudabim⁹ enī? Transeō ea que ex Chrysostomo  
accidit de vertice collegij et quō Petrus tradita sit presulatia orbis terrarū q;  
omnia concedo: q; sit p̄imus in honore sed nō solus in administratione saltuum  
**P** De casu Petri Salaz. ubi iterū egrē: d. d. odios⁹ mīhi arz. tūre diuinū.  
tūlū Hussiticū obiect. Nullū esse dominū spūalem. vt chalem qui sit in pctō  
mortali. Si dicere m̄ Petrum idō non esse prelatum q; peccasset mortaliter.  
Rūdo hoc nō agebatur et ad Zbombū est ista disputatione. scio et optime scio:  
op̄ p̄celatus malus non sit reūciendus: Ideo et ego damno Hussiticū articulū  
him. Sed hoc voluit q; Petrus quādo in causa fidei p̄ibuit scandalū. si non  
fuisse enemendata p̄ Paulū merito debuit amoneri a p̄elatura. nam heretic⁹  
pastor aut is qui simulat in periculū fidelis graniter peccat. Nam hac simulatis  
one Petri fidelis p̄ibat fides Christi. vt Paulus dicit. ideo potius fuisse  
facienda. nisi emendat⁹ fuisse Petrus. vt Petrus p̄ nullo habereb⁹ nescium p̄  
sum: pontifice. peccatū mortale nocet p̄sonē ipsius. sed heresis nocet p̄sonē cōsideri  
mūti et cōmunitati. Ideo gratias ago d. d. q; saltem hoc didic⁹ ex hac dispu-  
tatione q; edificare sup̄ petram. sciat sub esse prelatō sine bono sine malo. Nam  
hanc scationē edificationis et petre fator̄ p̄imus ignorat⁹. q; dixit etiam si ces-  
cūtisse Petri mortaliter adhuc mansisset petra. i. p̄imus et prelatus.

**I** Quod dicit olim episcopos non fuisse confirmatos nisi presuta scheda fides  
admitto. sum contentus. verum nūlī ad hūs diuinū. nūlī em̄ derogo pontificis  
quid quid tribuit ei. Post hec adduxit Nicolaū Cusanū et excusat⁹ Anna⁹  
electum s. orum q; nō fuerit cōnecessaria tanta scientia tam sancto viro fateor.  
Verum tamen summo pontifici sancto siue non sancto turpe est Euangēlia  
ignorare. cum sit pastor om̄ii et docto: Euangeli⁹. cum aut̄ Lephe interpteretur  
per Iohannē Euangelistā. c. i. discentem. Tu es Simon tu vocaberis Lephe.  
quod interptatur Petrus. quādo ergo filius tonstru sic tonat. qui nouit omn̄  
linguas. mentio debet tacere vanitas terreni sumi. siue sit Nicolaus Cusanus  
Chaldens. vt Hebreus. non q; reprehēndā egredi: d. d. qui dixerit Petru idem  
valere sicut caput domus Chaldaea aucto: suo Cusano. sed q; laudem im̄  
prestitū disputatione qui andeat se cōmittere in harēnam theolodane tantū p̄i⁹  
in Euāglio studierit. vt p̄lmū caput in Iohāne legerit Euangēlista. Silvī nō  
hūm̄ lib: suo quid est Lephe. q; dīgnoscō legat tñ cap. i. ad Corin: i. et inueniet.  
**T** Ultimū de articulis Bohem: non vult iudicare. Itet nunq; dissitat me sugillaz  
re. et ego de eis transeō nūlī dicens nisi q; Gregor: Ariminē: dīl: z8. re p̄batū  
ab egred. d. ego a ppbo. est em̄ torus aliud nūlī q; August: et divina scisp:  
resistens quidē omnibus doctorib: scholasticis. num maxime Aristoteli. sed nō  
dūm ab illis cōfutatus est. Consentio cum d. docto: q; concilior̄ statuta in h̄s  
que sunt fideli. sunt om̄i modo amplectū errasse et aliqui posse errare. Pserim s̄ h̄s que  
referantū est. conciliū altūquādo errasse et aliqui posse errare. Pserim s̄ h̄s que  
non sunt fideli. nec habet conciliū auctoritatē nohoꝝ articulox condendorū in  
fide. altoquin tot tandem habebimus articulos quorū hominū opinioneſ.

**T** Quod in fine sanctū Franciscū induxit debere nos summo pontifici obedire.  
muto p̄tra quē dicit. Item transeō istas cōminatōes de fratrib: mendicantib:  
misit iste etiam habitus cruciat⁹ egrē: d. d. Ego p̄ mea sententia p̄nuncio vels  
le. inesse nullū ordinem mendicantū. Ecce hec habui que responderem ad  
oblecta egrē: d. super ip̄ositione. 13. quare nūc finita r̄fissione. restat ut et ego  
moueam aduersus egrē: d. d. que me mouent.

**P**le iudicauit Ecclias se obiectis velle respondere quasi et ipse respondet fuit. Hoc dicit Dar: hoc pacto nunc sintendā disputatione, accusans Eccliam petulantiam, que solet singula etiam verba aucipari. cōtigit p[ro]l[og]o virgula diuina ut clementissimus Georgius interesset cu[m] nunti et pio sceptro concessum est Martino impetrare Eccliam ad locum, que contraria est huius iam discussa.

### **Martinus.**

**I Cor. 3.**

**C**ontra sententia Egregii d.o. videatur id militare q[uod] satis fortiter transilire in cōstatando et scribitur prime. 3. Contra vbi Paulus deira h[ab]ens psonam oīibus apostolis dicit. Quid est Apollo? quid Paulus? quid Cephe? int̄r̄p̄tatis, negat ullam eccliam ad viliū a p[ro]f[es]sor[um] p[re]t[er]ne, sed esse omnia omib[us] communia, vnde in fine. 3. ca. dicit. Omnia vestra sive Cephe, sive Apollo, sive Paulus, vos autē Christi. Nec valet easio qua dicitur eos non de principaliitate sed singularitate p[ro]f[es]orū cōtendisse, cum manifestus textus sit, q[uod] de dignitatibus psonarum p[re]tendetur, q[uod] alij p[re]ferebat omibus Petru, alijs Paulu, alijs Apollo alijs vero solum Ch[rist]um. Confirmat per illud Gal. 2. vbi similiter contentione seducti Salate p[er]petrū p[ri]matū Petri cōmendaram p[ro]p[ter]am doctrinā eius velut indigniōt reliquerūt. Contra que longo textu probat n[on] vili ad rem p[er]tinet Petri maiestatē v[er]o altior[um] apostolor[um] dicens se nec ab eo, nec p[er] hominē esse missum al[iquod] e[st]os, nec vidisse quidē Petru, nec didicisse ab eo, sed omnia sine Petru habuisse et tradidisse. Si ergo auctoritas Petri fuit ab eo, cessaria et ius dominū. erit p[ro]p[ter]us in hoc loco manifester impius et blasphemus. Ut qui nolit etiam a deo p[er] hominē miseri videti, et p[ro]p[ter]us repect auctoritatem petri. Tertio et infra clariss. vbi dicit mihi qui videbant nibil op[er]eunt et quas les aliquādo fuc[er]unt nibil ea reseru. Deus enim psonam hominis non accipit. Ecce hic clare dicit q[uod] qualitas petri et aliorū apostolorū nibil sua referat, quod esset impiissimā dicere, si qualitas Petri ture domino fuisse sermone. Eadem impetrare diceret. De psonā hōis nō accipit, cu ius dominū, et ea que sunt iuriis dominii etā subterne maleficiōs pena p[re]cipiat. Quare videt primarū iste et mas[ter]ies vel quocūq[ue] nō censeat Petri psona seu q[ua]tas nō statu iure diuino.

### **Ecclesi[us].**

**maiorem.**

**D**um reverendus pater contra me inducit tres beati Pauli auctoritates diuina ab acie sarcis sedes apostolice ventilitas, et per apostolicę sedis defensores enodatas, facile ei respondeo annexendo malos fucos quibus dogma suum nūtitur palliare, et hominib[us] o[cul]os oblitare. Dico p[ro]mū. De non translatisse sicut impont lo: cum apostoli prima ad Corint. 3. quis ipse false adduxerit cum Paulo et Appollo Cepham, q[uod] textus ab initio non habet, sed in fine meminit Cephe, sed sciam glossa interlinearis fateatur enim meliore omnib[us]: Non ergo suo capite sed sancto capite accepit sacram scripturam patris quo simplicib[us] illudit nibil facit, testis est b. Vero: lib: 1: contra Iouin: anū Col. 18. m[od]i. vbi expresse dicit supra Petru edificata eccliam abi formis translatisse reverent: pater et nibil dicit, et infra, ut capite cōstituto schismatis tolleretur occasio, ergo q[uod] apostolus Paulus voluit cauere schismata. P[re]tentioēs p[er] hoc p[ri]matū capitib[us] non abstulit, q[uod] schismata melius tollit non possunt, nisi per caput. Unde nec verbum facit nec apex ad positiū de negatione p[ri]matū, quare false auspicias est hoda me vir duos adduxisti sanctos patres et eos ambiguos, cum certos et indubitos adduxerim Augusti: Ambro: Vero: Chrysost: Leon: Bernhardi. Quod autē iandat me amplecti ambas Aug: sententias lib: 1: retract: c. 2. Et affirmat se ipsum facere idem.

**Q**uod vero scđo loco inducit Paulus ad Galatas quasi ille scripturā extra petrū volens Galatas cōfirmare fa fidei et ioto ibi p[ro]cessu ostendat se equalē fugisse petrū

**Pegauit. d.  
Marciū se fe  
cisse, vt sup  
p[re]testarū est**

et alij. q; nō ab hoīe. neq; p; hoīem acceperit. Dico q; si reuererit: p; tam dīlis  
Gens eset veritatis inquisitor. sicut p;mitit. dicidisset vera fundāmenta et intellectus  
Gentia scripturaz. vt non opus eset ita taetanter cum in tanto p;lessu dicere. se  
vnu velle refutare mille. ita haber veritas et negociu in aptatu et oris dignis  
tate. Apli omes fuerūt equales hoc sacra scripture. hoc s; p;fes voluerūt. pa  
lam dicit Hiero: et nō reprehēcūt. Petru si scire se imparē. ita Anacletus can  
In nono. dicit aplos inequali p;te doratos. ita Cypri: ita et alij. **¶** ergo  
Paulus affuerit designatus apli us a Chfo. ingenuo dixit se non ab hoīe. neq;  
p; hoīem accepisse. q; Jacobus et Petrus sibi nūbū cōtulerunt. oia em̄ ista ad  
appatū referenda sunt. Illud vero est de p;te regimini et administrationis.  
Vbi cōcors est sedet p;fū sentētia. concilii cōtra Joannē Dūs ad ipm Petrus  
būnūmodi pumatū p;linuisse nō g; recte vtitur sacre scripture testimonij. sed  
cas alto. sum trahit pro suo arbitrio. contra quā s; spiritus efflagitat. quod em̄  
bodie ponderabat Paulu dixisse nihil referre ad eum quales fuerint. non hoc  
buisse idiotas et minus peritos. sed hoc fecit Petrus et Jacobus et ceteros  
nam non accipit. Hec inquiet ut est cordaculus. hoc est cōmentū Eccianū.  
legat Ambroſius eccliam loco qui sententia Pauli nō corrūpens ingenuo restat  
ecclia fundatā: supia petrā quare nisi firmata adcluxerit. rogo ab instituto  
defūtare. Alii bodie dū dīffēnt arti: esse Hussiticā obedientiā ecclasticā nō esse  
expīssam auctoritate scripture. Radit bimbrariculū nō esse hereticū. Huius  
sem pūctū agere cum reuerendo patre et dicere. Iste est articulus damnati  
bus. et ipse tenet eum. itaq; tenet articulum damnatum et reprobatum.

**¶** Item quero si articulus nō est hereticus. vel est temerari⁹. vel seditionis. vel  
offensiv⁹ pia: auriū. vt cūq; dederit ipse pater. est vel temerari⁹. vel seditionis.  
de heresi suspect⁹. pias offensiones. pia theologica institutū. Mū q; colore  
paonice ornet verba Chrusti Matth. 16. Quia Chrus omes interrogaverat  
discipulos. et ita Petr⁹ pro omnib; fidet. quis hoc negat? Sed de sua farina  
addidit. ppterēa Petr⁹ pro se et alijs aplis dictū. Tu es pe:z s.b.p. qd tanq;  
cōmentū Lutheranū non recipio cum s. patribus.

**¶** De Chrysostoto: mū quā facit institū sancto patr. qst legitime et scdm des  
creta conciliū. Alce: fuerit destrutus. cum exploratiū sit ab histōris. post Eu  
tebū Antiochenū credo schismatiū cū alijs Roma: ponti: rebellib⁹ Chrsia: et  
nos ep̄s fuisse expulso: qui a prima sede refugū h̄entes ab imp̄is schismati  
scis repulsum passi sunt vñq; ad tpa theodosij Chrianiss: imperatoris. Ubi rūe  
schismatiū. zo annis sedē occupasse s. Grego: Flavian: Constantinopoli ep̄s  
ep̄pati accepti nō ambitiōe. sed ne alij schismatiū succederent. **¶**

**¶** Sanct⁹ eo Chrysostom⁹ pulsus Arsatio schismatiū subsistit  
tuto Ro:pon: auctoritate regresus est. Nec valer⁹ q; rūdus p; iūc Ro:pon: et  
sc̄tōs sibi adherētes calūnat qst de facto. nō de ture. pcesserint ī illos schisma  
ticos. Qd noctis suis verbis alt et tot sc̄tōs etiā a d. pte cōmendatos Ro:pon:  
nō p;fessisse. Tā sine causa sc̄tōs illos p;fes ante mille annos viventes rūcūs p;  
sā incipit ambitiōe instilare. a vñto a tot sc̄tōs ab dī ecclia h̄is sunt imunes  
ita capitulo: est et simplicib⁹ illudit. q; b. Grego: noluerit se cōmentū et vñtem  
pastore appellare. nā platynam p; suo arbitrio rehēit qd vñtq; existimat sibi licere. **habiti**

**¶** Decretū allegat p; se. si allegēt respūt. et dū text⁹ aptissim⁹ etiā Leonis can:  
Ita dīs. 19. dīs. cū sūb⁹ habeat sibi h̄rios. gloss: acceptat. sic p;ci Penelopes  
vt p; locū dīcā. cū dīsa poterāt. ancillas sc̄bānt. Certū est sc̄tōs qd  
ponit scripture se vñt ep̄s. vt Sicut et vñtor. et vt in Calcidone p;lio accla  
marū sūt Leonī. vñt Leo sc̄tīs: cōmentus p;farcha. Chri: hūlitarū et Chri:  
loq; sequentes ponit: ab eo nōne sibi tgarūt. melius se seruos seruos fatentes.

**¶** Veda ḥomilia. e. lert. Nā sunt generalit̄ interrogatis oība:  
petrus respondit vñtq; p; alij: ita quod petro dñs respondit  
in petro oība respondit.

κεΦαλη

Pauly "

Et ne crederent velle se tollere episcopoz auctoritate, ut dudum ad illa fidet  
sanct: Thomas lib: de impugna: fidel de epistola Augustini facit vobis dnis  
auditorib: negotia ut verba legatis, verba auditu fuere Innocentiv ante cen-  
sum et mille annos dixit esse veterum moe confusendum pontificem in iis que  
sunt fidel. Ita dictum contra Dantchos volunt reverendu pater transplatare  
in hortum suu, at hoc non facet, si epistola August: legat, in qua non seriem  
vulneris episcopoz, sed Roma: pontificem enumerat ab ipso Petro vslz  
ad tempora sua. Solutione p me daram de. 20. annis dicit p me non pbari.  
acutus est dispuator reverendu pater, hoc nondum scitur debere ridentem p  
bare suam solutionem; semper arbitratus sum residentem ostere solutionem op  
nenti improbanda. Pebilis fuit Hercules suis si alieno marte nititur, q vero  
canta laborat impudentia, ut audet illustriss: dissertationib: et reverendis patres  
nitariib: vestris suggestere quasi primu caput Johannis non legem, insugis  
pfecto temeritas cum puer nondum decennis demptis pberbis biblam totam  
legerim, sed hoc nihil ad re quantu quisq legerit. Dux Anacletu defendendo no  
visq adeo insitam fuisse interpretationem eius Chephas. l. caput, non ignoias  
q Raphale grece caput fecit, sed quia apud Joannem quae herculi apud Aug  
et glossam o: d: Cephe interpretat petrus. Petrus aut Lusano auctore etiam  
beat caput dominus, que omnia in istum frudit reverendu pater. De quo indicent  
ordinandi iudicis. At illud prestantius q auctoritate pasce oves tantis am-  
bagib: innoluit, solum ut hoies videntes faciat non videre, mitto q tam rids  
culam attritus expositonem a se fictam. Sed ad alium eius sensum veniam, vbi  
multa dicit, ar ego non singularitati studens que est mater errorum, s. psm ses  
quaria sententia et sancte matris ecclesie accepit verbu Pasc. q enim pastore  
sibi constituerit et primatu dederit vls ecclie. Ita Gregorius Chrysostomus  
lexerit ita Ambros: Luce vlt: heis p me non allegatus, ad quos pulchre piers  
grediens nihil dixit reue:pater. Veru attulit August: sententia cuiusmodi des  
beat esse pastor, q uerum quod ego admitto et credo quilibet fidelu orare ut 2 summus  
pon: quilibet Princeps, quilibet prelatus, quereret honore deier subditoy fas  
larem. q hoc sit verissima pasta: q quam sicut hic principans in terris, em  
elemanit ut regnent in coelis. Quare August: non aduersa, non pugnata, sed  
calta dicit ex quib: prelat: intelligere debet, qualis sua sit instituto. Nec valet  
quod reverendus pater addidit sub condicione commissas oves, cum nulla vls  
adhibeat coditio, nisi sua paternitas alia habeat euangelium q ego. At qua-  
lis deveat esse pastor: significans Christus dilectionem et amore deia pietate. Petro ques  
ritet sic eum pastorem totius ecclie fecit, sicut cant. s. mater ecclie. et reverendu  
pater orat vel legit. Tu caput ecclie pastor ouium et. quare iure ultimo hab  
bemus hoc loco debere prelatu diligere deum, habemus Petru constitutum  
pastorem ouium, sicut s. Gregorius et Ambrosius et Chrysostomus grecus inter  
leverit. Non refert ptemnia ratiocinula in diversum a reverendu parte inducta,  
Petru non omnes paue, qd nostro no: agitur et nos fecisse dicimus. Sicut  
Clemens. 21. vlt: dist: restatur petru ordinasse presbyteros, episcopos et dia-  
conos, qui p universum orbem terrarum Euangeliu seminarent, vt legi in can  
alis. 80. vel. 81. dist: Unde missus a patriarchali sicut fuit. s. Paulus, non cogit  
mitti ab ipsius vicario, tamen Petrus ascendit cum Tito, ad Gala. 2. et cons  
tulit cu: n Petru Euangeliu qui dederunt ei de ceteram societatis. Doro q pce  
dit in me glossam nunq a me cogitat q dixerim Ecclitare super pietatem  
sit subesse Bo: pontifici. o somnia, o verboz potera, nunq hoc fuit mentis ame-  
bris enim edificat eccliaz, nō ht q subsunt, subditi enim edificare ecclie esse debet.  
The Gregorio Ariminensi, cuius lsa mihi dissiper, ei placet, ntil iam ad p: o:  
litu. Nolo g: In ista diuertita descendere, sed ut accepim: defendam artificis  
Costa: pslu eccep: et qm hunc pdcerent errare et vitati et honori pslu pdcerent.

# ¶ Abra: Lutherus.

3A.

¶ Ante h[ab] ad auctoritates a me oppositas veniam breviter discurrat que egress  
d[icitur] de veterina et hodierna responsione mea comiscent. Ubi inter cetera tanq[ue]  
consumptis omib[us] armis desperans. In vnu articulo Constantini: cōclig extres  
fatis fiducie p[ro]ficiunt collocat. et octo si l[et]ime reperi et inculcat; quasi nō abunde  
fatis supia ad ipsum sit r[ati]onem. Dicam tamen adhuc semel.

¶ Quando articulus de opibus hominum inter damnatos recensetur. et a sancto  
Paulo et Augustino assertio deinde per Gregorium Arminium: q[uod] omnes virtutis casas  
te v[er]o hodie defensionis non mouebor octo si l[et]ime articulus donec  
egred[atur]: d[icitur] d[icitur] p[ro]phaneris concilium non posse errare; non errasse. aut etiam non errare.  
cum concilium facere ius diuinum non possit. ex eo q[uod] natura sua non est ius diuinum  
nū. Ideo neque hereticus est nisi q[uod] p[ro]tra ius diuinum est. hec p[ro]positio articulo.

¶ Qued Christostomus legitimate destitutus carpi non intellexit me. cu[m] clare dixes  
tum hodie potestate ordinandi et destituendi episcopi fusse legitimam in beato  
Cypriano et Theophilico: quanq[ue] an bene tum v[er]o sint an male hac potestate  
legitimam n[on] sibi disputauerit. Sufficit mihi q[uod] circa auctoritatem Romam: pontifex  
sor sancti et celeberrimi viri Grecie catholicissimi non schismatis potestatem  
habuerit ordinandi et destituendi episcopos. Elevar etiam egregie genit[us] antis  
quos sanctos instituuerim ambitionis. nec attendit q[uod] dixi etiam in apostolis  
hanc fragilitate fusse p[ro]p[ter]e Christus.

¶ Quod platynā ita nūc magnificat aduersus sanctū Gregorū mea auctoritas  
te. satis claret cuiuslibet ut mediocriter ingentis oīqd concludat. Ego em̄ ex plaz  
tyna hystorias accipio et non amplius. q[uod] aut idem Platyna rationes quasdam  
adduct, responso p[ro]pter auctoritatem Gregorū dñi.

¶ Nam illud transeo q[uod] Sicutus. victor scripsere se v[er]es pontifices. et Leontius ac  
clamatū sit in concilio Calcedoniensi. de quo hodie satis dictū est. Illud ob  
seruandū q[uod] sequentes pontifices dicit egred[atur]: d[icitur] d[icitur] habilitatis formā in Christo sequis  
tos sibi tēperasse ab hoc nō q[uod] ego aliter intelligere nō possum; q[uod] q[uod] causa  
humilitatis ture diuino derriarant mendaces et inobedientes facti fuerint. si  
ius diuinum est. hoc est. preceptū fusse eos v[er]es pontifices. Innocentij respons  
suam epistolā ad Augustinū reperiens dicit veterem modum fusse consulendi  
Roma: pontifices in his que sunt fidel. Optime dicit et placet presertim in las  
tina ecclesia. sed quid fidei et p[ro]matut[er] hoc est? quid ad p[ro]positum?

¶ Causulis est etiam q[uod] exegerim ab eo p[ro]positionem solutionis de. 20. annis  
dupliciter destitit egred[atur]: d[icitur] d[icitur] primo q[uod] ipse fuit opponens semi quattuor dies et  
hac hora soluti ceperit esse respondens. Deinde non exegi ut p[ro]baret solutionē.  
sed translatum p[ro]matū cum Petro.

¶ Extentio se estiam de Lepbo q[uod] Petrus interpretat apud Iohannem adhuc  
p[ro]ficit in eo q[uod] Petrus etiā significet caput domus quasi videlicet Iohannes  
grec. ita p[ro]fatur Euāgelii. nō grece sed Caldaice sit loquit[ur]. ne forte intelligeret

¶ Verbum patet sic accipit ut constitutio v[er]is pastorum facere vellet ad hoc  
Gregorū: Ambrosi: Christostomo: h[ab]et non allegatos ad quos ego n[on] sibi dixerim.  
Dicam q[uod] nunc si sui obliterem[us] et simul oppono regulā diuinū Augustini. q[uod] omnītū  
scriptor[um] dicta iudicanda sunt q[uod] diuinā scriptura. cuius est maior auctoritas q[uod]  
scriptor[um] dicta iudicanda sunt q[uod] diuinā scriptura. cuius est maior auctoritas q[uod]  
quos generis humanae capacitas non q[uod] dāmne illustrissimā sententia. sed  
tura eam ipsam amplector. Cum ergo clarum sit patere vi vocabuli et v[er]bi  
scripture non facere nisi docere. curare oves. sic petrus accipit v[er]o: Patere qui  
in vobis est gregem. non oportet vocabulū equumocare et simplicē sensum sine  
necessitate relinqueret. Dissoluit etiam q[uod] dixi esse conditionē in verbo Christi.  
Si diligis me. q[uod] ego arbitr[er] non modo conditionē. sed et pactum esse inter  
Christum et Petrum. dum ille dicit Diligitis me et bic responderet. Amo te. omisso

34

dialectica in qua exercitatis est d.d. Et confirmatione ecclesiastica St. velle auct  
dire quid diceret ac Decretale de elec. c. significasti. Ubi p[ro]fessus pontificis  
manifeste dictis hic conditione esse Si saltim adeo valet auctoritas pontificis.  
sicut hucusq[ue] contendit, dicit enim ad senium.

**P**er rationem sic confutauit q[uod] Petrus non omnes pauperes q[uod] inquit q[uod] non  
nomine agitur et nos fecisse dicimus Quanch[er] non credo per hoc d. d. volumen  
satisfactum ratione mee. cum dicere non possit Paulu[m] nomine Petri predicasse. qui  
contra ad Ro: primo apostolū se dicit pro nomine Christi. q[uod] ex eo contigit q[uod]  
dicit petru[m] auctore Clemente ordinasse episcopos. presbyteros. diaconos. qui  
pro totum orbem Euangelium seminaret; inter quos Paulu[m] non numerat. Sed  
hoc videtur ad rem facere q[uod] missus a principali non cogit mittit ab ipsius eis  
cartio. Hoc admittit si fuerit priu[m] probatum Petrum esse vicarium. N[on] vero  
non minus Paulus est vicarius q[uod] Petrus. et iam dictum est. q[uod] nomine Christi  
sit apostolus et sic tot vicarii quot apostoli.

### **Nunc ad propositum.**

**A**d auctoritate Pauli prime Corin. 3. vñm. dicit Lephe non esse de textu  
ab initio. Sed in fine memorari. vbi glossa fateatur Petru[m] maior omnib[us] leisu  
culu[m] hoc est. transeo. cu[m] in principio primi cap: vñtib[us] ponatur Lephe.

**S**ecundo dicit aliud nihil q[uod] nec verbū nec apex de negatione primatus sit  
in textu. et sic vult soluta istam auctoritatē. Adiecit tamen auctoritate Hieronymi  
Augusti: Ambro: Chrysostom: Bernhard: Leo: r[ati]o. dicentur Petru[m] esse petru[m]. contra  
que dico et replica hoc secundum dictu[m] nihil est ad propositum: sibi satis disputandum  
an Petrus sit petra. Similiter et illud non soluit q[uod] dicit nullus verbum. nullus  
aplicet esse de negatione primatus. q[uod] si etiam Hiero: constitutus capit ut occasio  
schismatis tollatur. satis robuste pugnat textu[m] apertus qui tollit capit ut occasio  
esse capit: quo vere tollitur omne schismatio est nisi latissimū sic ad rationem.

**A**cta auctoritate Galatas. 2. dicit quidem apostolus officies equales quot et  
Hiero: et can: In novo. testant. Sed alius esse potestate regimini et admittit  
stratis his tribus verbis Soluere tantum auctoritatē est nisi satis mirabile  
sed et nec intelligo quid velit quod designat regimini et administrationē. Quid autem  
dixit Paulus ascendisse cu[m] Tito ad Petru[m] ut conferat Euang: cum ets. clarum  
est textu[m] precedenti et sequenti. ut et Hiero: ipse exponit. non hoc fecisse Paulus  
est ut considereret Petru[m] super Euangeliū. q[uod] iam plus. 14. annis p[re]dicaret et non  
ab homine accepisse iactauerat sed ut pseudap[osto]lo[s] obstrueret: Galatas co[n]fir-  
mareret eadem esse que ipse et ceteri apostoli predicassent.

### **Ecclesiasticus.**

**P**ro reuerendu[m] pater articulo Iohann: Huius de obedientia eccl[esiastica] missis  
alteri articulo de opibus humanoz actiu[m] auctoritate Gregor: Utim: qui per  
omnes universitatis defendat. quē adhuc in eo loco in nulla universitate quis  
in plurimis fuerit audiut defensum. petit tu a me ut p[ro]bem ei cœciliu[m] nō posse  
errare. nescio quid sibi velit ista petitio: an tacite laudabile et Constantiense consi-  
ciliu[m] velit h[ab]ere suspectu[m]. hoc dico vobis reuerendu[m]: pater si creditis concilium legitime  
cōgregatu[m] errare et errasse estis mihi sicut ethnicius et publicanus. Quid sit hec  
relicta in p[ro]posita non discutiam.

**D**e Chrysostomo: non vult eius expulsione se sustinuisse sed ordinatione episcopi  
a Niceno p[ro]prio institutu[m] laudasse placet mihi p[ro]p[ter]a. Chrysostom: reuerenda. Et semper  
Bo:ponti: in diuersis nationib[us]: diuersos p[ro]misit modos episcopi eligendi tam  
ex Gregor: Nazian: et Chrysostomo: restituto satis liquet interuenisse auctoritatē  
Bo:ponti: q[uod] f. Athanasius Alexandrinus: p[ro]p[ter]a. Paulus et alii orientalis eccl[esiastica] est:  
testant. qui se ad Bo:ponti: p[ro]p[ter]a restituerunt. Quid in aplis quoq[ue] quid est?

mane fragilitatis fuisse assignat nouimus, sed cum publico fangerent officio  
absq; iudicio & causa tam sanctis virtus non est detrahendum.

**¶** De platyna dicit se recipere eius iusticie auctoritate et ego neq; auctoritate  
explatina adduci sed his toriam. **¶** Ad Innocentem episcopum responderet eā nihil facere  
adpositū op̄ de latina illū probat ecclia & non de alia. Sed q̄ hec est glossa  
Zueberana nulla auctoritate fulcita vel p̄suasione, ea facilitate p̄tēo q̄ adducit  
**¶** Dic. 20 annis rādu me fuisse opponente tam triduo, debere utiq; fuisse nisi  
recepit suis cautelis aliqui fecisset ex opponente rādente, nō em hoc oppoluit  
argumentum, sed ipse posuit, et certe cathedra illam Petrus non secum lumpsit  
ad Bonam sed primatum transtulit.

**¶** De t̄bo pascere vult dimittere Grego: Ambro: Chrysost: Quia simplex ver-  
bi nō debeat equivoquiari, dico q̄nis hoc ignorat verbū pastoris esse nōmē offici-  
ū, bonis & erā oneris. Ut & p̄ielstis accepit officiū & simul p̄ascendi onus.

**¶** De p̄tātē nō recipio allegata & reuerentia patris q̄ nec Christus sicut Ipse semp-  
tineret litterā ditionē tunc pastore, nam sic error confirmaret **Dufitius** q̄  
non existens in charitate non episcopus prelatus pastor rē.

**¶** De ea: significati de electiois Iesu Beronis & alios doct: p̄oderare in materia  
an ecclia sit supia papā, sed q̄ verba decretales nō sunt adducta. nihil possum  
dicere, sed cōcio nolens me hic allegare p̄astrale ditionē accepisse p̄ q̄litatē.

**¶** De paulo qui primatū Petri nō agnouerit sed fuerit aplus Christi. oēs sus-  
tinet Christi vt arbitrio: q̄ Petro p̄matū nullibi abstulerit regimur. sed & mox  
tunc vt in ep̄la de transitu apl̄o scribit Petru valebat ut caput ecclie, que  
ep̄la an si b. Dionysij vel minus incertum habeo.

**¶** Paulū dicit vicariū Christi sed non gnātum, nam erā in Apocalypsi ponunt.  
duodecim fundat: ecclie & tamē fundamentū aliud sc̄z principale Nemo ponere  
potest, q̄z quod politum est sc̄z Christum.

**¶** De sedo dicit nō esse ad p̄positūan Petrū sit petras est torū negotiū nostrū.  
in solutionē padiū q̄ me datā ad quā me revulsi ipse retinuit cū exp̄ssum sit de  
Ira Paulū imphare p̄sentem, sed nescio q̄ ingenio reue: p̄ arbureū poterat  
Paulū negasse p̄misū, vt tolleret schismā, forte nō fuit in p̄uincia q̄ne caruit  
p̄incipes p̄fusser etiā triū exq; quot dissidentes p̄sententes & dissidia emergunt, vbg  
nō est p̄inceps & caput inter causas diuicians & agnoscens. Et intrabile uidet  
et si tam paucis & caput inter causas diuicians & agnoscens. Et intrabile uidet  
cipia in quātitate sunt minia in virtute maſta. Si Be: pater illa duo minuta  
vocabula aplatus & regis capitū p̄ncipalis & secundarij affectissit, dudū pugn̄  
nates vt sibi videt sacre scripture & sc̄d̄x patris sententias reconciliasset, quib⁹  
neglectus necesse est erōtia & aliena sequi dogmata.

### ¶ Die Iulij octua. Albinus.

**¶** Ad auctoritates a me inductas Pauli ad Corin: et ad Galatas egred. da-  
more suo nihil rādet nisi q̄ ingeminat p̄culū Constanti: & Dufitias, q̄ que non  
solitārī mīblancitorates. Hā sicut dixi p̄culū Nicenū alia statuit lōge sacras  
tus & celebri. Ideo quantū ille nitit suo, tñ ego meo & dico sicut h̄i dixi q̄ns  
tūlber alleget p̄culūnondabeb̄ ins diuinū, de q̄ solo questio est. ideo p̄culū  
dicitur: aplatus & administratio, que q̄ hiūano arbitrio est regta, neq; in sa-  
cris tñs, nec q̄ in L. p̄tib: cas inter p̄teantib: habet, nō sum p̄ten̄tq; eā mīhi esse red-  
orta, p̄tib: q̄ aplat̄ nō vt ip̄e cū suis tenit dignitatis noātē sū, sed officij.  
vt clavis est aplatus ad Ro: & vbiq; vbi se dicit accepisti grām & aplatus ad obes-  
tūlber fidel. Est em̄ aplatus ad Ro: & vbiq; vbi se dicit accepisti grām & aplatus ad obes-  
tūlber fidel. Est em̄ aplatus sive administratio fere idē erūt, nōl administratio intelligat  
p̄tentias forēs de reb⁹ t̄alib⁹ ecclasticis, q̄ nō est ap̄le administratio aplata.  
fator, q̄dē si ista p̄mitrat libertas fungit̄s & ego sanctū Iohann: esse cas-  
tellatum & alium apostolum aliud esse, sed hec omnia non sunt lūris diuinis,

acto 8708  
lxx

**E**uanescit q̄ principis illud qd̄ minima in quietate factas, et satis admivis op̄  
d̄is egregius sacras literas tra exhibet: et faciem eorū fugit diuertens in istos  
cunculos humani inventos. Proinde adhuc stat auctoritas ad Corinthi: qd̄  
pro schismate tollendo Paulus tollit psonam Petri. Pauli. Apollo 22, et solid  
Christū relinquit: sibi relieto ministerio dimitrat verbi; qd̄ est vere aplatus  
soluere frigida ista similitudine. q̄ puncta sine capite exposita sit schismatis  
et periculis multis in m̄ non dabuntur ecclesiæ sine capite, quādo dabunt multis  
Episcopi sine papa. quādem modū videmus fieri in fecerib: vbi eo pulch: in ad  
ministrant respub: quo minus habent cōmune caput, nam hoc est ad oculū  
q̄ regnū Francie, Anglie, Brabantie, Gallie et inferiorū in mundo sunt fine cōs  
muni capite, et tamen non collidunt quolibet regno suo rege contento. Quod  
si in ijs t̄plicib: fluctuantib: tot diversis ingenis et morib: hominē non habent  
bus neq; in celo neq; in terra cōmune caput stat pax et concordia terrarum,  
quanto magis id fieri potest in spūalib: rebus p̄stantissimis hoc est enī fidei  
eadem charitate: eisdem morib: preditis homib: Deinde cōmune caput  
in celo habentib: sicut apostolus dicit. Una fides unus dñs ad Ep̄be: Quare  
si decem essent pape si milie essent pape, non ideo schismata fierent. quare peto  
adhuc d. d. vele auctoritatē Pauli mcl̄ soluere similiter et illā ac Galatianis  
psonam homiā 22. vbi Paulus reigit quidquid in perro et apostolus psonatū  
esse potest: seu qualificatiū vi dicunt: nondū est tacta nedum soluta quibus re  
stiam disputationē addo et illud q̄ Paulus. i. ad Corinthi: 12. describens rota  
pus ecclesiasticū. primo loco apostolos. scđo prophetas. tertio Doctors. et rē  
postremo loco gubernationes. quas d. d. administrationes vocat: recenset. Sig  
natus Petri tanta res et tam necessaria esset in rebus. Insufficienter  
scripsisset Paulus ecclesiam. vt qui p̄ principalissimū qd̄ in ea est omisit. In his  
et hoc adhuc stat q̄ nec Petrus nec vniuersitatem apostoli Battibia ordinare posse  
erunt actuum. Nec et administrationē dare. ideo Ro: pontifex plus liberas  
rogat administrationē cōferende p̄ totum orbem. quā in suo precō se apostolo  
non inuenit. Similiter sentio de ordinatōe Pauli et Barnabe act: 13. sp̄us. si  
non Petrus aut ecclesia segregauit. Ideo gloriarū no immitto si nihil acce  
pisse ab apostolis magnis. immo ad Corinthi: scribens. dicit nihil minus se  
fessi ceteris apostolis. Sed et illa auctoritas adhuc Petri arctius stringit:  
qua scribit ad Galatas: qui operatus est petro in apostolatū circumlocutionis. Operatus  
est et nihil inter gentes. et infra. Dederūt nihil dexteras et Barnabe societas ve  
nos in gentes. ipsi aut in circumlocutionē tantū vt pauperū memores sumus. Qua  
auctoritate si vellem nūl non posset d. d. cogere aut villus hominū apostolatū  
Petri latiorē esse q̄ in Iudeostiture diuinō et p̄ hoc omnes auctoritates quibus se  
nititur. pasce oves meas 27. et tu es petrus 27. referendas esse ad terminos su  
apostolatus. quē ad modū Christus clare Iohannis. 10. Dues gentium se  
cernit ab omnibus Istr. dicens. habeo adhuc alias oves que non sunt ter hoc  
omnis. et in fine qd̄ et d. d. heri terigit Apocalyp. 21. describis Hierusalem nona  
cum duodecim fundamētis preter illud fundamētū capitale Christus. et in  
ibi nihil differente ponens inter fundamēta duodecim qd̄ om̄ facientē erat:  
si tantū erat de primatu Petri sentiendū. Ad hoc idem valent plurime figure.  
In scripturis. vt duodecim boues. 3. regi 4. maris enci. item duodecim Zemias  
cui throni Salomonis. duodecim lapides Jordani et similia. in quib: om̄is  
b: prolixi om̄moda equalitas om̄is apostolorum descripta est. Nec potest illa  
inequalitas in p̄partiū p̄partiū diuinō. Hec sint dicta pro ista coēducētione quā  
ego usq; hodie verissimā credo. immo certe scio. nec spero posse eam vniq; cōs  
uelli. Quare rogo d. d. egredier quo nullā adhuc possit auctoritate diuinitatis  
pro sua sententia. saltem dissoluat aliquas clares et sine diversiculis. alioqui